
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2011

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216639

PORTARIA Nº 0125/11 – SETER, 18 DE MARÇO DE 2011.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 115/11 – SETER, publicada no DOE nº 31.874 de 
16/03/2011, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Memorando nº 007/2011 – NUJUR/SETER de 01/03/2011;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias referentes ao exercício 2009/2010 da servidora MICHELLY 
ALCANTARA DA SILVA DE MENDONÇA, Consultor Jurídico do Estado, 
matrícula nº 57176236/1, concedidas através da Portaria nº 0071/11 – 
SETER de 16/02/2011, publicada no D.O.E nº 31.868 de 04/03/2011, 
ficando para serem usufruídos em um momento oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
março de 2011.
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216814

PORTARIA Nº 0131/11 – SETER, 22 DE MARÇO DE 2011.
A Diretora de Administração e Finanças da SETER, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando os termos do Cap. IV 
do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:
Matríc.                    Nome Exerc.                     Gozo
57192942 Alan Alverne K. de Lima 10/11  01/04/11 a 30/04/11
54194570 Benigno Israel Q. Filgueiras 09/10  04/04/11 a 03/05/11
54188971 Davi dos Anjos Leal 10/11  01/04/11 a 30/04/11
3194345   Elinéa Ruth Melo Campos 10/11  04/04/11 a 03/05/11
3209512   Jaracelyr T. dos A. Pereira 08/09  01/04/11 a 30/04/11
3219399   Luciléia Queiroz Ferreira 10/11  01/04/11 a 30/04/11
57191678 Maria de Nazaré H. Franco 09/10  01/03/11 a 30/03/11
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
março de 2011.
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216837

PORTARIA Nº 0133/2011 – SETER, 22 DE MARÇO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Ato nº 
115/11 - SETER de 14/03/2011;
RESOLVE: I – CONCEDER, a contar de 01 de março de 2011, 
Gratificação de Tempo Integral – GTI com o índice de 70% dos 
vencimentos tributáveis, aos servidores abaixo relacionados:
54190339 – LIANE MARIA MACHADO MELO
3192407 – VERONICA BASTOS MACHADO
54190365 – CATARINA SANTOS RAMOS
I – REVOGAR, a contar de 01 de março de 2011, a concessão 
da Gratificação de Tempo Integral – GTI, ao servidor ANTONIO 
JOSE DAIBES RESQUE, matrícula 57176136, mediante sua 
solicitação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
março de 2011.
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Diretora de Administração e Finanças / SETER

ERRATA – REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216854

PORTARIA Nº 0100/11 – SETER, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Publicada no DOE nº 31.869 de 09/03/2011.
Onde se lê: Portaria nº. 1446/2009 – SETER
Leia-se: Portaria nº. 1246/2009 – SETER
Onde se lê: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
Leia-se: Procuradoria Geral do Estado do Pará

ERRATA – LIC. PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216875

PORTARIA Nº 01317/10 – SETER, 17 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Publicada no DOE nº 31.817 do dia 23/12/2010.
Onde se lê: triênio de 12/12/07 a 11/12/10
Leia-se: triênio de 06/06/05 a 05/06/08

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216866

PORTARIA: 151/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Deeny Hellem Batista Costa
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 8000666
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122012545340000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONVÊNIO Nº 007/2007
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216799

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº.007/2007. 
Partícipes: TJPA por intermédio da 3ª Vara Cível da Capital, 
Escola Superior de Magistratura e Grupo Renascer//Objeto do 
Convênio Original: Implementação do Projeto denominado 
Curso de Formação para Pretendentes a Pais por Adoção//
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência//Vigência do Aditivo: início em 30/03/2010 e término 
em 30/03/2013//Data da Assinatura do Aditivo: 29/03/2011//
Ordenador Responsável: Desa.Raimunda do Carmo Gomes 
Noronha -Presidente do TJPA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216637

Extrato de Inexigibilidade de Licitação -O Estado do Pará, 
por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, no uso 
de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa 
OSM – CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 88.633.680/0002-02, a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, caput, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, , para prestação de serviços de assistência técnica, 
consultoria, manutenção preventiva, corretiva, adaptativa e 
evolutiva do Sistema de Gestão de Pessoas – MENTORH, 
referente ao processo 2011.001.001.767.- Belém, 
30/03/2011.Antônio Álvaro Garcia Brito -Secretário de 
Administração do TJ/PA
Ratificação// O Excelentíssima Desembargadora, Raimunda 
do Carmo Gomes. Noronha - Presidente do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 
8.666/93, ratifica a Inexigibilidade de Licitação do Processo 
acima referido. Belém 30/03/2011.

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 21 DE MARÇO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216517

PORTARIA Nº. 0372-GP, DE 21  MARÇO 2011.
Nome: EDIVALDO SALDANHA SOUSA / Cargo: JUÍZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE TUCUMÃ / Matrícula: 37160 / Nº. de 
Diárias: 4 (quatro) / Origem: TUCUMÃ / Destino: SÃO FELIX 
DO XINGÚ/PA / Período: 20 a 26/03/11 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0373-GP, DE 21  MARÇO 2011.
Nome: FABRÍCIO NOGUEIRA RODRIGUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 70254 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA / 
Período: 24 e 25/03/11/ Objetivo: ACOMPANHAR OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM.

PORTARIA Nº. 0374-GP, DE 21  MARÇO 2011.
Nome: HORÁCIO DE MIRANDA LOBATO NETO / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE FARO / Matrícula: 60224 / Nº. de 
Diárias: 2 (duas) / Origem: FARO / Destino: TERRA SANTA/PA 
/ Período: 23 a 25/03/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0375-GP, DE 21  MARÇO 2011.
Nome: RÔMULO NOGUEIRA DE BRITO / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE SANTARÉM / Matrícula: 70777 / 
Nº. de Diárias: 4 (quatro) / Origem: SANTARÉM / Destino: 
RURÓPOLIS/PA / Período: 22 a 26/03/11 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0376-GP, DE 21  MARÇO 2011.
Nome: JOSÉ RONALDO PEREIRA SALES / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE OEIRAS DO PARÁ / 
Matrícula: 55735 / Nº. de Diárias: 2 (duas) / Origem: OEIRAS 
DO PARÁ / Destino: MOCAJUBA/PA / Período: 22,23,24 e 
29/03/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0377-GP, DE 21  MARÇO 2011.
Nome: VALTER MENDES FERREIRA JÚNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 7.½ (sete 
e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: MONTE ALEGRE/PA / 
Período: 24 a 31/03/11/ Objetivo: VISTORIA NA OBRA DE 
REFORMA DO FÓRUM.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIAS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216522

PORTARIA Nº. 0378-GP, DE 21  MARÇO 2011.
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias Nº. 265 e 266/2011-GP 
de 23/02/11.

PORTARIA Nº. 0379-GP, DE 21  MARÇO 2011.
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 268/2010-GP de 
23/02/11.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216720

Extrato de Dispensa de Licitação n° 006/2011/TJPA 
-Homologa em favor da Empresa Clinicar Peças e Serviços Ltda., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.290.634/0001-78, a Dispensa 
de Licitação, fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações, para a prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva  dos veículos automotores 
deste Tribunal no valor estimado mensal de R$-60.000,00, 
(sessenta mil reais) referente ao processo 2011.001.009.754. 
Belém, 30/03/2011. Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de 
Administração do TJ/PA
Ratificação -Excelentíssima Desembargadora Presidente do TJ/PA, 
em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica a Dispensa 
de Licitação do Processo acima referido.Belém, 30/03/2011. 
Desembargadora Raimunda do Carmo Gomes Noronha -Presidente 
do TJ/PA

TERMO ADITIVO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216711

Extrato do 2º TA ao Contrato. N° 025/2010/TJ/PA//
Partes: TJ/PA e Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A. 
Ltda. //CNPJ nº. 33.530.486/0001-90// Objeto: Implantação 
e manutenção de rede de serviços de telecomunicação// 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 003/2010/TJ/
PA //Valor: R$-2.250.000,00-global//Objeto e justificativa do 
aditamento: prorrogação do prazo de vigência e reajuste Valor 
do aditivo:mensal R$-236.502,13//Dotação orçamentária: 
02.126.1290.4941-339039-Fonte: 0118// Foro:Belém//Data da 
Assinatura:30/03/2011//Responsável pela assinatura: Antônio 
Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.. Aditivo Anterior: 1º 
TA em 09/12/2010, de acréscimo de serviço.

ERRATA APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216928

Errata de Apostilamento - Contrato n°. 048/2010/TJPA, 
firmado entre o TJ/PA e a Empresa Polo Segurança Especializada 
Ltda

Contrato  nº
048/2010

Valor 
contratado
(mensal)

Valor após Convenção Coletiva
 de Trabalho 2011/2012 (mensal)

Onde se lê R$-8.510,00 R$-9.777,10

Leia-se R$-17.020,00 R$-19.554,20

Belém, 30/03/2011 -Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração TJ/PA / Sueli Lima Ramos Azevedo- Secretaria de 
Planejamento TJPA-Ordenadora de Despesa

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216954

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 024/2011/TJ/PA. 
Partes: TJ/PA e Clinicar Peças e Serviços Ltda – EPP Ltda.//
CNPJ nº. 13.290.634/0001-78// Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação Art. 24, Inc. IV da Lei 8.666/93/Objeto 
do Contrato: Serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos pertencentes a frota Oficial do TJPA, cidades de Belém, 
Marabá e Santarém/ Vigência: Início 30/03/2011 e término em 
26/09/2011//Valor global do Contrato: R$-360.000,00//Dotação 
orçamentária: 02.122.0125.4654-339030 e 339039//Fonte de 
Recursos 0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 30/03/2011//
Responsável pela assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia 
Brito-Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo-Secretária de Planejamento 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216944

Extrato do 6º TA ao Contrato nº. 086/2009-TJPA//Partes: 
TJPA e a Empresa SINETEL Engenharia e Comércio Ltda. //
CNPJ 04.883.542/0001-00// Objeto do Contrato: Construção 
do Bloco 3 do Complexo Arquitetônico do Fórum da Comarca 
de Ananindeua// Modalidade de Licitação: Concorrência 004/
TJPA/2009//Valor do Contrato: R$-6.249.624,41//Objeto e 
Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de execução 
em mais 30 dias, // Vigência da Execução do aditamento: início 
em 30/03/11 a 28/04/11, Data de assinatura: 28/03/2011// 
Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito, 
Secretário de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo.// Aditivos anteriores: 1º TA em 26.07.2010, 
acréscimo de serviços//2º TA em 08/10/2010 prorrogação do 
prazo de execução/ 3° TA em 09/12/2010 de acréscimo de serviço 
e prazo de execução / 4° TA em : 28/01/2011// prorrogação 
do prazo de execução// 5º TA em 23/02/2011, prorrogação do 
prazo de execução.


